2

ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ЧУРОВСКОЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №85
от  22 декабря  2023 года
Об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми
и молодежью на территории сельского поселения
Чуровское  Шекснинского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 27 Устава сельского поселения Чуровское, в целях эффективной организации работы в решении вопросов организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории сельского поселения Чуровское Шекснинского муниципального района (прилагается).
2. Признать утратившими силу постановление администрации сельского поселения Чуровское №99 от 18.12.2017 года «Об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории сельского поселения Чуровское  Шекснинского муниципального района» и постановление администрации сельского поселения Чуровское №45 от 12.10.2022 года «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Чуровское №99 от 18.12.2017 года «Об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории сельского поселения Чуровское  Шекснинского муниципального района».

3. Настоящее постановление  вступает в силу после дня его официального опубликования в газете «Чуровские вести» и подлежит размещению на официальном сайте сельского  поселения  Чуровское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава сельского поселения  Чуровское                                     Н.А.Нолев
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

  сельского поселения Чуровское
от  22 декабря  2023  года  № 85
ПОЛОЖЕНИЕ

Об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории сельского поселения Чуровское Шекснинского муниципального района
Статья 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Вологодской области от 29.11.2005 № 1376-ОЗ «О государственной молодежной политике на территории Вологодской области и определяет формы и методы организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодёжью на территории сельского поселения Чуровское Шекснинского муниципального района, направленные на создание и развитие правовых, социально-экономических и организационных условий для самореализации молодёжи и её духовно-нравственного воспитания.

Статья 2. Цель, задачи и принципы организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью
2.1. Целями организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью являются:

1) защита прав и законных интересов детей и молодежи;

2) обеспечение равных условий для духовного, культурного, интеллектуального, психического, профессионального, социального и физического развития и самореализации детей и молодежи;

3) создание условий для участия детей и молодежи в политической, социально-экономической, научной, спортивной и культурной жизни общества;

4) повышение уровня межнационального (межэтнического) и межконфессионального согласия в детской и молодежной среде;

5) формирование системы нравственных и смысловых ориентиров, позволяющих противостоять идеологии экстремизма, национализма, проявлениям ксенофобии, коррупции, дискриминации по признакам социальной, религиозной, расовой, национальной принадлежности и другим негативным социальным явлениям;

6) формирование культуры семейных отношений, поддержка молодых семей, способствующие улучшению демографической ситуации в Российской Федерации.
2.2. Задачами работы с детьми и молодежью являются:

- создание правовых, социально-экономических, организационных условий для выбора молодыми гражданами своего жизненного пути;
- создание условий для обеспечения решения их социальных проблем, организации отдыха, досуга и занятости молодежи, формирования здорового образа жизни;
- содействие социальному, культурному, духовному и физическому развитию детей и молодежи, обеспечение основных гарантий их прав;
- создание условий для реализации молодежью общественно значимых инициатив;

- создание условий для включения молодежи в социально-экономическую, политическую и культурную жизнь общества.

2.3. Работа с детьми и молодежью в сельском поселении Чуровское основывается на следующих принципах:

1) сочетание интересов личности, общества и государства, обеспечение сбалансированности интересов и прав детей, молодежи, молодых семей, молодежных общественных объединений и интересов и прав иных граждан, общественных объединений и организаций;

2) взаимодействие федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики;

3) комплексный, научный и стратегический подходы при формировании и реализации молодежной политики;

4) открытость и равный доступ молодежи, молодых семей, молодежных общественных объединений к соответствующим мерам государственной поддержки;

5) приоритетность государственной поддержки социально незащищенных молодых граждан, молодых семей;

6) обязательность участия молодежи, молодых семей, молодежных общественных объединений в формировании и реализации молодежной политики

Статья 3. Система работы с детьми и молодежью
3.1. Система работы с детьми и молодежью на территории сельского поселения Чуровское включает:

- совокупность программ и услуг, направленных на всестороннее удовлетворение потребностей и интересов детей и молодежи;

- взаимосвязь органа по работе с молодежью сельского поселения Чуровское и подведомственных ему учреждений по работе с молодежью;

-  юридические лица иных форм собственности, реализующие программы и предоставляющие услуги в области работы с детьми и молодежью.

Статья 4. Полномочия администрации сельского поселения Чуровское в сфере организации и осуществления мероприятий
по работе с детьми и молодежью
4.1. К полномочиям администрации сельского поселения Чуровское в сфере организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью относится:
1) участие в реализации молодежной политики;

2) разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи на территории муниципального образования;

3) организация и проведение мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории муниципального образования;

4) организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики на территории муниципального образования;

5) иные полномочия в сфере реализации прав детей и молодежи, определенные федеральными законами
6) иные полномочия в сфере реализации прав детей и молодежи, определенные федеральными законами.
Статья 5. Финансовые основы организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью
5.1. Финансовое обеспечение мероприятий по работе с детьми и молодежью осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Финансирование деятельности по работе с детьми и молодежью в сельском поселении Чуровское является расходным обязательством администрации сельского поселения Чуровское, подлежащим исполнению за счет бюджета сельского поселения Чуровское, а также иных дополнительных источников, не запрещенных законодательством.
Статья 6. Информационное обеспечение реализации молодёжной политики
Информационное обеспечение реализации молодежной политики осуществляется, в том числе посредством федеральной государственной автоматизированной информационной системы (далее - информационная система).
          Информационная система содержит следующую информацию:

  - сведения об органах государственной власти и организациях, осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики;

  -  сведения об информационных ресурсах, используемых для обеспечения открытости и доступности информации о реализации молодежной политики;

   - сведения о мероприятиях и программах в сфере молодежной политики, об их реализации;

   - сведения о мерах государственной поддержки субъектов Российской Федерации, осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики, об их реализации;

   - иные сведения, определяемые Правительством Российской Федерации.

Посредством информационной системы может обеспечиваться в том числе:
   - информирование субъектов, осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики, о мерах государственной поддержки, мероприятиях и программах в сфере молодежной политики, об органах государственной власти и организациях, осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики;

   - взаимодействие между субъектами, осуществляющими деятельность в сфере молодежной политики;

   - реализация мероприятий и программ в сфере молодежной политики, а также реализация мер государственной поддержки;

   - сбор, обработка и анализ информации о молодежной политике и положении молодежи Российской Федерации в целях совершенствования молодежной политики.
PAGE